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Tato fotka nás vrací na začátek roku, kdy proběhly prezident-
ské volby a zároveň přenáší do léta, kdy proběhnou tradiční 
krojované hody. Děkujeme.
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi abych Vás co nejsr-

dečněji přivítal na stránkách před 
hodového vydání zpravodaje, ve 
kterém se více dozvíte o dění v obci 
a  činnosti spolků od Velikonoc po 
dnešní dny. Co je na obci nového? 
Možná jste si již všimli, že máme 
od května nového zaměstnance. 
Ze zdravotních důvodů nastoupil 
až v  květnu, namísto plánovaného 
dubna. Po svém nástupu se okamži-
tě aktivně zapojil do práce. Velkou 
výhodou je, že je místní, znalý po-
měrů a v obci aktivní. Takže myslím, 
že bude velkým přínosem nejenom 
při práci pro obec, ale také při pří-
pravě ostatních obecních akcí a ak-
tivit, pro stárky při přípravě hodů, 
atd... Také myslím, že se rychle stane 
platným členem našeho malého ko-

lektivu a  vnese sem novou energii. 
Doufám, že ho bude práce pro obec 
bavit a naplňovat, tak abychom byli 
spokojeni všichni. Protože vím, jaké 
u něho nastaly zdravotní komplika-
ce před nástupem do práce, tak mu 
přeji hlavně hodně zdraví, ať se mu 
nadále zdravotní problémy vyhýbají. 
Totéž samozřejmě přeji i  ostatním 
zaměstnancům obce. 

Již v úvodu článku jsem se lehce do-
tkl tématu, které je pro většinu z nás 
v tomto období stěžejní. A tím jsou 
krojované hody. Tato naše největší 
událost letos připadne na 11.–13. 
8. a 19. 8. Chasa se na tuto slavnost 
připravuje průběžně už od začátku 
roku a my ostatní začneme také nej-
později v průběhu července. Pojďme 
společně oslavit léto, tradice a  od-
měnit se za celoroční práci. Přejme 

chase dobré počasí, drobný výdělek, 
ale hlavně ať se nestresují a  baví se 
i  tou prací, která stojí před nimi. 
Protože pokud se budou bavit oni, 
budeme se bavit i my. Děkuji Vám, 
že pro nás hody připravujete i v této 
složité době a doufám, že tomu bude 
tak i  po dlouhé následující roky. 
Vím, že to nebude vůbec jednodu-
ché, protože Vaši předchůdci nasta-
vili laťku dost vysoko, ale věřím, že 
pokud budete potřebovat, tak Vám 
poradí, pomůžou, protože je i jejich 
vizitka to, jak dobře Vám tento ne-
snadný úkol předali. Samozřejmě se 
neváhejte s čímkoliv obrátit i na mě, 
zastupitele, případně zaměstnance 
obce, protože v zájmu nás všech je, 
aby naše tradice pokračovaly.

Ladislav Kachyňa, starosta obce

Ti lepší a ti horší
Nejstarším a nejlepším příkladem chápání 

civilizace bylo rozdělení lidí v  antice: v  po-
čátcích kultury jsou jedni Řekové a  ostatní 
barbaři… ti, co umí číst moudré spisy filo-
zofů tvoří onu lepší skupinu - ostatní brum-
lají nesrozumitelnou hatmatilkou a  nejenže 
nemají, kdo by jim chytře poradil z  živých 
současníků, ale především nemohou čerpat 
z  dávného poznání (později udělají staří 
Římané dohodu, že barbaři budou všich-
ni mimo Řeků a  Římanů, kteří uchovávají 
moudrost věků).

Ve značně obdobném pohledu na to navá-
zal moderní svět, který si říkal: před námi byl 
starý věk, potom přechodný středověk, a my 
už máme pokrok… my moudřejší a  zkuše-
nější :-)

Naší dobu označujeme za post-moderní 
společnost ve smyslu, že všechno vybudo-
vané generacemi před námi už přešlo, my 
z toho nečerpáme, a nic z toho neplatí. Prá-
vem si někteří stěžují, že v určitých ohledech 
to narušuje civilizovanost. Dovolím si po-
ukázat na jeden aspekt, který potom může 
v  životě opravdu podstatně chybět. Po celé 
generace se pohled na dobro a zlo posuzoval 
podle úmyslu a podle následku. Chtěl jsi ně-
koho ošidit při prodeji? Pak jsi podvodník! 
Opil jsi se a potom ležel u cesty? Pak jsi opi-
lec! Morálka se hodnotila podle vnitřního 
nasměrování a podle dopadu vlastního jed-
nání. Bohužel se toto praktické členění vytrá-

cí a člověk přichází o užitečnou orientaci. Už 
není jednoduché vědět, co dělám správně… 

I když víte, jak propaguji ekologicky šetrné 
chování, přece si pomůžu příkladem “hří-
chů” na životním prostředí. V  naší součas-
nosti se nejhorší následky připisují globál-
nímu oteplování, takže s určitou nadsázkou 
skauti na táboře mají výčitky svědomí, jestli 
mohou zapálit táborový oheň (aby nezvýšili 
emise CO2) a opékat špekáčky (z ekologicky 
problematického masa), a nezaviní neúrodu 
v Keni a na Madagaskaru. Oproti tomu vydá-
vají někteří za dobrý skutek přilepení se kya-
noakrylátem k asfaltu, aby blokovali znečiš-
ťující automobilovou dopravu. (Ano, jdou za 
svou pravdou - a konají to nejlepší, co v jejich 
chápání reality lze: pokud se neodvratně blíží 
konec světa, pak už můžeme zničit všechno 
umění, protože stejně dlouho nepřežije… 
jestliže budoucnost nejvíce ohrožuje dopra-
va, pak je ospravedlnitelné prořezat pneu-
matiky či zapálit elektromobil.) Bohužel na 
tomto můžeme pozorovat výsledek, když se 
v etice oddělí postupy od dopadů.

Abych přispěl k  vašemu dobrému pocitu 
z života, nabízím dvě rady: přečtěte si během 
letní dovolené a  prázdnin knihu, která vás 
propojí s moudrostí dějin… vždyť jsou psány 
právě s  tímto účelem - a udělejte si párkrát 
zhodnocení svých plánovaných záměrů či 
vykonaných skutků podle dvou neoddělitel-
ných kritérií (s jakým je to záměrem a co to 
vyvolává), abyste našli s pevnou jistotou dob-
ro, a měli lepší pocit.

kněz Marek Slatinský

Konání ohňostrojů v obci
V minulém zpravodaji jsem předeslal 
regulaci ohňostrojů v obci. V červnu 
byla na veřejném zasedání zastupitel-
stva obce schválena Obecně závaz-
ná vyhláška č. 1/2023 k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného po-
řádku na veřejných prostranstvích, 
kterou se reguluje užívání zábavní 
pyrotechniky. V platnost vejde od 1. 
8. 2023. Vyhlášku je možné najít na 
webových stránkách obce, v  sekci 
Obecní vyhlášky a dokumenty. 
Děkuji za pochopení a  prosím o  re-
spektování vyhlášky.

Ladislav Kachyňa

Kompostéry
Začátkem tohoto roku jsme dělali 
průzkum po obci, jaký by byl mezi 
občany zájem o pořízení kompostérů 
do domácností. Přihlásilo se necelých 
40  zájemců. Dotace se začnou řešit 
zase až na jaře příštího roku, takže 
pokud se ještě někdo bude chtít při-
hlásit, tak určitě může. Otázka je, 
jestli to v takovém malém počtu bude 
mít smysl. Takže zatím kompostéry 
neřešíme, pokud se něco změní, tak 
vás budu informovat.

Ladislav Kachyňa
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Hody pod Štumperkama
Věřte, nevěřte, barvy na mých obra-

zech mají vlastně původ v  mé dědině, 
v obci, kde jsem se narodil – v Horních 
Bojanovicích. Nikdy jsem nebyl ten, 
který by toužil nebo mohl být stárkem. 
Byl jsem vždy spíše pozorovatelem. Fas-
cinovaly mě barvy na krojích, pentlích, 
ale také v předzahrádkách plných kvě-
tin. Obdivoval jsem také všechny ulice 
a uličky plné okrasných keřů a omamně 
vonících šeříků. 

Na hody jsme se opravdu všichni vel-
mi těšili. Byla to vždy úžasná podívaná 
a  dodnes je. Rodiče přimhouřili oči 
a my jsme mohli, ač jsme byli ještě ma-
lými dětmi, pobývat na hodech i dlouho 
do noci. Každé hody byl něčím zajíma-

a škrábat se do svahů. Nejtěžší to měli 
ale muzikanti, hlavně ten s  velikým 
bubnem a také ten s heligónem. Během 
chvilky zde bylo pusto a prázdno. Chtěl 
jsem „přijít na kloub“ tomu, jaká armá-
da četnictva sem míří zakročit, a  tak 
jsem se rozhodl situaci pozorovat. Po 
cestě k lesu však šel jen jeden strážník! 
Když nic podezřelého neviděl, vrátil se 
dolů do dědiny. Za hodinu mohla utaje-
ná zábava zase pokračovat.

Žasl jsem nad touhou Bojanovčáků 
bavit se i  v  tak těžké době. Co dodat? 
Náš kraj je krásný a naše úžasné tradi-
ce jsou zde stále živé. Inu: „Hody bele, 
hody bodó.“

A. Vojtek, červen 2023

Během loňského podzimu a  letošního 
jara proběhla úprava terénu v areálu za-
hrady. K tomuto kroku jsme se rozhodli 
hlavně z důvodu, aby bylo jednodušší tuto 
plochu udržovat. Na podzim bylo vybag-
rováno asi 10 pařezů, většina dosahovala 
docela úctyhodných rozměrů. Díry po 
vykutaných pařezech byly zavezeny hlí-
nou. Dále byla zavezena kapsa na pravém 
břehu potoku o délce přibližně 150 m, šíř-
ce 1,5 m a výšce 0,4–0,5 m, která jenom 
tvořila další mez a komplikovala údržbu. 
Tento krok se stal jablkem problému, kte-
rý se neobešel bez udání na MěÚ Husto-
peče. Občané bydlící nejblíže potoku se 
začaly obávat velké vody, což bylo i téma-
tem diskuse na veřejném zasedání obce. 
Pojďme se na to podívat přes čísla. Do celé 
kapsy by se vešlo zhruba 100 m3 vody. Náš 
katastr má rozlohu 8,5 km2. Do daného 
místa se stéká voda z území velkého cca 
2,5 milionu m2. Při dešti 21. 6. 2023 s in-
tenzitou srážek 86,4 mm/h, jsme my na 
dolním konci během 20 minut naměřili 
23 mm, na horním konci meteostanice 
hlásí 16,8 mm srážek. Když uděláme prů-
měr a  ať se nám lépe počítá, počítejme 
20  mm. V  případě odtokového území 
2,5 milionu m2 se bavíme o  50.000.000 
litrů vody. Přepočteno na kubíky se jedná 
o 50.000 m3 vody. 100 m3 máme uloženo 
v kapse, takže teď už nám zbývá pouhých 

Terénní úpravy zahrady
49.900 m3 vody, které v poklidu odtekly 
korytem potoka. Následně byla zahrada 
podiskována, srovnána bránami a zaseta 
tráva. U  kovového altánu byly zasázeny 
pnoucí růže, které konstrukci postup-
ně zarostou a  zazelení, aby se altán stal 
funkčním prvkem zahrady. 

Nikdo netvrdí, že nikdy nepřijde větší 
déšť s úhrnem srážek 50 a více mm. Ob-
zvláště v  dnešní době, kdy nám příroda 
ukazuje, že ona je tu pánem, ne my. My 
bychom se měli zamyslet, jestli se k pří-
rodě chováme nejlépe, jak můžeme, aby-
chom ji chránili a šetřili. 

Oceníme i reálné podněty od vás obča-
nů, jak zvelebovat obec, jak chránit zeleň 
a kde vysazovat novou. K tomu by mohl 
velice dobře posloužit dotazník, který 
přišel společně se zpravodajem. Jedná se 
o  dotazníkové šetření, kdy výsledky po-
mohou k aktualizaci strategického plánu 
obce. Stejný dotazník již visí na stránkách 
obce a také je k dispozici v kanceláři obec-
ního úřadu. Vyplněný dotazník prosím 
vhoďte do schránky obecního úřadu, 
nebo v  elektronické podobě zašlete na 
adresu info@hornibojanovice.cz do kon-
ce srpna tohoto roku. Děkujeme za spo-
lupráci a přejeme vám pěkné léto, odpo-
činkové dovolené a plno zábavy s dětmi 
a vnoučaty. 

Zastupitelstvo obce Horní Bojanovice

vé, a přece mi v paměti nejvíce utkvěly 
ty hody před pětačtyřicátým, tam pod 
Štumperkama. Dodnes musím žasnout, 
kolik vůle a  úsilí bylo třeba vynaložit 
na to, aby tam těsně u lesa vznikl jaký-
si „plac“ pro tancování. A  já tam byl, 
já byl tehdy všude. Nezapomenu na to, 
jak se ve chvíli největší zábavy rozkřik-
lo: „Jdou sem četníci!“ Tato informace 
vzbudila paniku, hody byly tehdy totiž 
zakázané. Lidé se začali rozbíhat do lesů 

Den seniorů
V sobotu 27. května 2023 jsme po krát-

ké odmlce, způsobené opatřeními kvůli 
pandemii Covid-19, uspořádali pro naše 
seniory společenské odpoledne.  A jak to 
celé probíhalo? Akce začala ve čtyři hodi-
ny odpoledne vystoupením dětí z mateř-

ské školy a místních nadějných zpěvaček. 
Zaměstnancům MŠ bych rád poděkoval 
za ochotu a trpělivost při nácviku našich 
nejmenších. Samozřejmě poděkování pa-
tří i mladým zpěvačkám. Večeři nám při-
pravil pan Kalivoda z Restaurace u Špagá-
ta – HB Club Hustopeče a zákusky jsme 
přivezli od firmy BMP z  Bulhar. Celým 
večerem nás provázela skupina Dolňáci, 
kteří hráli k tanci a poslechu nejenom de-
chovku. Jedlo se, pilo, zpívalo a tancovalo 
do pozdních večerních hodin. Dle ohlasu 
Vás seniorů, se tento ročník opět velice 
vydařil. Na pohoštění jsme slyšeli taky 
jenom chválu, tak co si přát více? Snad 
jenom to, abychom se příští rok opět ve 
zdraví všichni sešli. Už se na Vás všechny 
moc těšíme. 

Zastupitelstvo obce
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Poslední měsíce v  naší školce jsou 
vždy nabyté nejrůznějšími akcemi.

12. 4. jsme se společně s  MŠ Velké 
Hostěrádky vypravili do Brna navštívit 
,,Šmoulí vesnici“. Šmoulové – Magic-
ký svět přináší nejen zábavu, ale také 
poznání. Posláním projektu je inspiro-
vat děti k ochraně životního prostředí. 
Spolu se šmouly prožijí napínavé dob-
rodružství, ve kterém zvítězí nad zákeř-
ným čarodějem Gargamelem a jeho ko-
courem Azraelem a zachrání přírodu.

Květen, lásky čas. Jinak tomu nebylo 
ani u nás v MŠ, kdy pro nás bylo nejdů-
ležitější poděkovat našim maminkám 
za jejich lásku a péči. Druhou květno-
vou neděli se v  KD Horní Bojanovice 

Uteklo to jako voda…

uskutečnila besídka ke Dni matek, kde 
vystoupily i  děti z  MŠ s  pásmem ,,Ve-
černíčky“. Se stejným programem děti 
vystoupily o čtrnáct dní později na be-
sídce ke Dni seniorů.

Rozloučení s předškoláky je slavnost-
ní akce na konci školního roku. Děti se 
loučí s  mateřskou školou a  připravují 
se na základní školu. Naše předškolá-
ky slavnostně pasoval pan starosta La-
dislav Kachyňa, o zábavný program se 
postarala paní Klímová z divadla Kejkle 
a  tradičně nechyběl ani skákací hrad 
a opékání špekáčků na ohni.

Letos se přespávání předškoláků v MŠ 
nekonalo. Místo toho se od 12. 6. do 
14.  6. účastnili Školy v  přírodě v  eko-
centru ve Velkých Pavlovicích, kde byl 
pro děti připraven výukový program 
,,Voda pro život“. Cílem tohoto projek-

tu je uvědomit si, že bez vody by život 
nebyl a  jak je pro nás důležitá. Děti se 
seznámily s  problematikou dnešního 
sucha, jak s vodou šetřit a jak se k vodě 
celkově chovat, seznámily se s životem 
ve vodě a kolem ní. 

A  protože jsme byli zvědaví, jak se 
naši kamarádi v  Pavlovicích mají, jeli 
jsme se za nimi podívat. Strávili jsme na 
Trkmance krásné dopoledne plné no-
vých poznatků a  zážitků, rozloučili se 
s předškoláky a vrátili jsme se do školky.

Eliška Balšínková, Samuel Machač, Fi-
lip Boudný, Dominik Opršal, Matěj Gála, 
Boris Polčák, Viktor Chromý, Kryštof Ri-

ppl, Tito předškoláci nyní začínají no-
vou kapitolu jejich života. Přejeme jim 
hodně štěstí a úspěchů ve škole. Všem 
dětem přejeme krásné prázdniny plné 
sluníčka, radosti a odpočinku.

Za kolektiv Mateřské školy
 Petra Sácká, učitelka MŠ

Den matek

Šmoulí vešnička

Spolek Barvínek
Je tu léto, více jak půl roku máme za 

sebou, ani jsme se nenadáli. Děti si 
užívají prázdnin, je čas dovolených. Já 
bych chtěla připomenout a zrekapitulo-

vat naši činnost. Zatím se nám podařilo 
uskutečnit tyto naplánované akce. Bylo 
jich opravdu hodně: Velikonoční tvoře-

ní, Dětský karneval, Pálení čarodějnic, 
Den matek, Dětský den.

Všechny akce se moc vydařili, poča-
sí nám také přálo. Děti se vyřádili na 
skákacím hradě, prozkoumali hasičské 
auto a  plnili různé soutěže. Jako vždy 
byli odměněni sladkostmi.

Za připomenutí stojí Den matek. Po 
delší odmlce jsme obnovili tento svá-
tek, který se slaví vždy druhou neděli 
v  květnu. Kulturák byl zcela zaplněný 
a bylo se na co dívat. Všem dětem, včet-
ně MŠ, děkujeme za krásné, až dojem-
né vystoupení. I  slzička nám ukápla. 
Všichni vidíme, že tu máme moc šikov-
né děti, proto je potřeba s nimi pracovat 
a hlavně chválit je. Díky patří všem, kdo 
ve svém volném čase a s velkou trpěli-
vostí tyto akce připravují.

Škola v přírodě

A  co nás letos ještě čeká: Dýňování, 
Drakiáda, Mikulášská nadílka.

Avšak nyní už se blíží hody, tak si je 
všichni ve zdraví a spokojenosti užijme.

Za spolek Barvínek Emílie Michnová
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Zahrádkáři Horní Bojanovice
V letošním roce jsme opět zahájili čin-

nost výroční schůzí, kde jsme rozplá-
novali práci na tento rok. Tradičně pro 
vás připravujeme Výstavu vína a  Hor-
nobojanovské vinobraní. Prvně jmeno-
vaný – košt vína proběhl 18.3. od 13:00. 
Organizovat akci, po jakékoliv odmlce, 
není vůbec snadná záležitost. Navíc od-
mlce způsobenou pandemií Covid -19. 
Přerušili se dlouhodobé kontakty, skon-
čila spousta firem v  oboru gastronomie, 
což jsme poznali hlavně při shánění jídla. 
Všichni odmítali z důvodu, že hostinskou 
činnost již neprovozují, nebo že nejsou 
schopni sehnat personál na tak velkou 
akci. Proto jsme vlastními silami zajistili 
a  servírovali alespoň flamendr. Hlavně 
pro organizátory, pomocníky a  pro ná-
vštěvníky, kteří na akci strávili podstatnou 
část dne.    

Teď už něco málo k  samotné výstavě. 
Celkem vystavených vín bylo 370. Z toho 
bílá vína 238, červená 111 a  růžových, 
respektive Klaret 21. Letošní výstavu 
ovládla vína ze Slovácké vinařské podob-
lasti. Šampiona výstavy a Kolekci získalo 
Vinařství Seloucký z  Kyjova, Šampiona 
bílých vín Vinařství Pelikán z  Bukovan. 
Alespoň, že Šampiona červených vín ur-

val místní V. Kuba, který zachránil čest 
zdejších vinařů. K  poslechu hrála Cim-
bálová muzika Notečka a v tombole mohl 
každý, kdo zakoupil los, vyhrát spoustu 
hodnotných cen. Návštěvnost akce byla 
malinko podprůměrná, ale důležité je, že 

ti, co přišli, tak se dobře bavili a že 
se nám podařilo navázat na tra-
diční akce. 

Protože příprava takové událos-
ti je časově dost náročná, tak je 
určitě třeba poděkovat všem čle-
nům a  jejich rodinným přísluš-
níkům, kteří přiložili ruku k dílu. 
Velký dík patří také chase, která 
každoročně zajišťuje nalévání 
vína. Letos poprvé jsme oslovili 
s  žádostí o  pomoc i  pár přátel, 
kteří pomohli se servírováním 
jídla. I díky jim se nám podařilo 
zajistit vše tak, aby perfektně fun-
govalo.

Pokud by se kdokoliv z  obča-
nů chtěl připojit k zahrádkářům 
a stát se tak součástí příjemného 
kolektivu, který umí nejenom 
tvrdě pracovat, když je třeba, ale 
také se bavit, když je trocha vol-
ného času, tak se klidně obraťte 

na mě nebo kohokoliv ze členů spolku.
Závěrem článku bych vám rád popřál 

krásné léto a pozval všechny na Hornobo-
janovské vinobraní, které je naplánováno 
na 2. 9. 2023.

Ladislav Kachyňa

HASIČI
Od posledního vydání zpravodaje, se 

zástupci sboru v měsíci březnu zúčastni-
li valné hromady sborů okresu Břeclav. 
Zhodnotil se uplynulý rok a naplánovaly 
se plány na letošní rok. Při této příležitos-
ti náš sbor obdržel za svou činnost v SH 
ČMS medaili sv. Floriána a Matěj Machač 
nově vzniklou záslužnou medaili OSH 
Břeclav. 

V měsíci dubnu se již tradičně uskuteč-
nil sběr železa po obci. Sběru se zúčastnilo 
13 členů. Je třeba poděkovat všem obča-
nům, kteří přispěli darováním a tím při-
spěli na činnost sboru.

A jedna z posledních akcí, která souvisí 
s  činnosti místních hasičů se uskutečni-
la v  měsíci červenci na místní Hasičské 
zbrojnici.  Jednalo se o setkání vedoucích 
aktivu zasloužilých hasičů okresů Jiho-
moravského kraje. Každý okres zhodnotil 

svoji činnost a  společně se domluvili na 
společných aktivitách. Poté se konala vol-
ná zábava.

JSDH 
Členové jednotky se i nadá-

le starají o svěřenou techniku 
a  provádí pravidelné zkoušky agregátů, 
zkoušky nositelů DT atp. V  květnu jed-
notka provedla výcvik na vodě na No-
vých Mlýnech, kde si členové prakticky 
vyzkoušeli ovládaní člunu a  záchranu 
tonoucího z vody. V červenci se členové 
zúčastnili dětských dnů v H. Bojanovicích 
a v Kurdějově. 

Kromě zmíněné aktivity jednotka zasa-
hovala u těchto událostí:

4. 4. Požár odpadu Němčičky
25. 4. Taktické cvičení V. Pavlovice
28. 4. Požár odpadu Hustopeče
23. 5. Požár odpadu V. Pavlovice
25. 5.  Požár dodávky H. Bojanovice 

směr Hustopeče
10. 6. Požár trávy Hustopeče
14. 6. Nebezpečný hmyz Němčičky
9. 7. Požár osobního auta Němčičky
14. 7. Strom přes cestu Boleradice
To je ve zkratce vše, co se událo od po-

sledního vydání zpravodaje.
Příjemný zbytek léta přeje 
sbor dobrovolných hasičů
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Starší přípravka povětšinu jarní části 
odehrála s výpomocí kluků z Hustopečí, 
což vedlo k  vyrovnanějším výsledkům 
a klidu trenérů s počtem hráčů na zápas. 
Jelikož se na venkovní utkání dopravuje-
me vlastními auty, tak jsme pro děti při-
pravili zpříjemnění v podobě dopravy na 
utkání do Vlasatic autobusem, což mělo 
velký úspěch a byl zcela zaplněn, v počtu 
65 účastníků zájezdu . Po sezoně nám 

Starší přípravka

odchází velký počet hráčů do žáků, tak 
jsme se domluvili se Starovicemi na slou-
čení. Družstvo bude nastupovat pod hla-
vičkou Horních Bojanovic.

Předběžný rozpis, 2023:
 3. 9. Drnholec – H. Bojanovice
 9. 9. H. Bojanovice – Vranovice
 17. 9. Pohořelice – H. Bojanovice
 23. 9. H. Bojanovice – V. Pavlovice
 28. 9. H. Bojanovice – Popice
 30. 9. D. Dunajovice – H. Bojanovice
 8. 10. Brumovice – H. Bojanovice
 14. 10. H. Bojanovice – V. Němčice
 22. 10. Vlasatice – H. Bojanovice
 28. 10. H. Bojanovice – Šitbořice
 5. 11. Bořetice – H. Bojanovice

Milí naši příznivci a přátelé. Přestože si 
užíváme letní pauzu ve zkouškách a vy-
stoupeních, máme za sebou v měsíci čer-
venci dvě velmi pěkné akce a o vzpomín-
ku na ně se s vámi rádi podělíme. 

1.července jsme se zúčastnili spolu s dal-
šími osmi mužskými sbory 15. zpívání 
mužských sborů v Dolních Dunajovicích, 
které neslo název „ A  když dojde sobo-
těnka“. Bylo to velmi pěkné setkání, které 
nám umožnilo potkat se se starými přáteli 
a  navázat přátelství nová se sbory, které 
jsme dosud neznali. 

V sobotu 15. července jsme pořádali již 
5. Setkání mužských sborů v Horních Bo-
janovicích, pod názvem „ Eště byly štyry 
týdně do hodů“. Jako každoročně se akce 
konala ve Sportovním areálu a  počasí 
nám opravdu přálo. 

Pozvání letos přijali mužáci z Mikulčic, 
Morkůvek a Němčiček. Nechyběl ani dět-
ský zpěváček, sedmiletý Sebastian Kalný 
ze Šardic.  Ve dvou vstupech se publiku 
představili známí lidoví zpěváci, manželé 
Jana a Jožka Uhrovi z Lanžhota. 

Vystoupení MS Vavřinec doplnily a oži-
vily ženy z místního Ženského sboru za 
hudebního doprovodu Jindřicha Huška. 
Jak MS Vavřinec, tak Ženský sbor vystou-
pili také se svým samostatným progra-
mem. 

Celým večerem nás provázela cimbálo-
vá muzika s primášem Petrem Mikulkou, 
která se ujala zábavy také po skončení 
hlavního programu. Beseda u cimbálu se 

protáhla do pozdních nočních hodin a at-
mosféra byla opravdu skvělá. 

Děkuji všem sponzorům, kteří svými 
dary přispěli ke zdárnému průběhu akce 
a také všem, kdo pomáhali při přípravách 
a organizaci setkání. Děkuji všem účinku-
jícím za excelentní výkony na pódiu. Dě-
kuji vám všem, kdo jste přišli a společně 
s  námi vytvořili neopakovatelnou před-
hodovou atmosféru.

Jménem celého MS Vavřinec vám přeji 
příjemné letní měsíce a dovoluji si vás po-
zvat na již tradiční Adventní koncert, kte-
rý se uskuteční v sobotu 2. prosince 2023 
v 15 hodin. 

Za MS Vavřinec Zdeněk Prokeš
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Studie obecních objektů a prostor
V minulém roce jsme zadali projektan-

tům vypracování studií na hřbitov, hodo-
vé sólo, mateřskou školu a bývalou sýpku. 
Přikládám malou ochutnávku toho, ja-
kým směrem bychom se chtěli ubírat. Co 
se týče detailů, tak určitě do konce roku 
najdeme termín, abychom zájemcům stu-
die představili důkladněji.
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Ukliďme Česko
Termín akce ukliďme Česko letos při-
padl na 1. dubna. Začátkem dubna 
počasí nebývá ještě úplně stabilní, ne 
nadarmo se nazývá aprílovým. Počasí 
se zřejmě projevilo i na účasti, proto-
že letos se nás sešlo jenom 8. Z toho 
důvodu jsme se nerozdělovali, jako 
v  předešlých letech a  prošli hlavně 

zkratku na Pavlovice. Tam z  důvodu 
většího provozu, nejenom místních 

občanů, je největší jistota, že tam 
bude spousta odpadků. Výsledkem 
snažení byla přetékající traktorová 
vlečka všeho možného odpadu. Dále 
jsme se přesunuli na cestu, která vede 
směr „Letiště“, kde jsme také nasbíra-
li půl traktorové vlečky. V dosti velké 
míře jsme zde nacházeli částečně ze-
tlelé zbytky zvířat v  igelitových pyt-
lech. Není nic moc příjemného po 
někom uklízet právě tento druh odpa-
du! Děkuji všem, kteří si po sobě uklízí 
a nezanechávají za sebou nepořádek. 
Velice děkuji lidem, kteří uklízí po ně-
kom kdykoliv a kdekoliv. Samozřejmě 
děkuji i našemu aranžerskému týmu, 
který se ve stejném termínu postaral 
o velikonoční výzdobu před školou.

Laďa

Připravuje se nový zákon o zálohování PET lahví
ONLINE DEBATA NEJEN O NOVÉM SYSTÉMU ZÁLOHO-
VÁNÍ PET LAHVÍ
Na naše redakční otázky odpovídali Jana Krutáko-
vá (poslankyně Parlamentu ČR, předsedkyně výbo-
ru pro životní prostředí a členka zemědělského vý-
boru), Pavel Drahovzal (starosta obce Velký Osek), 
Petr Havelka (výkonný ředitel České asociace 
odpadového hospodářství), Richard Blahut (mís-
topředseda Spolku veřejně prospěšných služeb, 
vedoucí sekce Odpadového hospodářství a předse-
da představenstva Frýdecká skládka, a.  s.) a  Petr 
Bielan (technický náměstek OZO Ostrava s. r. o.).

V současné době probíhají četné a nezřídka i vášnivé dis-
kuze o nově navrhovaném systému zálohování PET lahví. 
Ten však nastupuje do již provozovaného systému sběru 
plastů, který se postupně budoval od roku 2002. Dnes 
jsou obce povinny sbírat plasty. Prakticky všude existují 
žluté nádoby na plasty, a  tedy i na nápojové PET lahve. 
Průměrná docházková vzdálenost je pouhých 90 metrů 
a stále více občanů už má barevné sběrné nádoby dokon-
ce u svých rodinných domů.
Chystaný zákon na zálohování PET lahví by znamenal, že 
tento odpad se bude vozit a vracet zpět do obchodů. Jen-
že obcím nadále zůstane povinnost třídit plasty do žlu-
tých nádob. Takže zálohování PET lahví by představovalo 
provoz dvou systémů sběru
plastů. Plasty hůře a draze recyklovatelné by zůstaly na 
bedrech obcí a  dobře recyklovatelný a  nejcennější plast 
(PET lahve) by „spadl“ do zálohového systému, který pro-
sazují nápojářské nadnárodní společnosti.

•  Možná by stálo za to na úplný začátek porov-
nat provozování současného systému spo-
lečného sběru všech plastů pomocí žlutých 
nádob a nově navrhovaného systému zálo-
hového sběru PET lahví a paralelního sběru 
ostatních plastů bez PET lahví. Jak to vidíte 

z hlediska ekonomiky a ekologie?

Drahovzal: Z  hlediska ekonomiky bude provozování 
dvou systémů třídění plastových odpadů vždy neekono-
mické, jelikož to vyžaduje dvojí administrativu, samostat-
nou logistiku, samostatné zpracování… a využívání od-
padů z těchto dvou samostatných toků je rovněž finančně 
náročné na různorodé technologie. Pokud jde o ekonomi-
ku z hlediska investic, tak zavedení zálohového systému 
si žádá nové finanční prostředky v řádu jednotek miliard 
korun. A  současný systém třídění odpadů bude do jisté 
míry již provedených nebo plánovaných investic deval-
vován, jelikož se do něho prostředky vkládaly a vkládají 
průběžně zhruba 25 let. Pokud jde o ekologickou stránku 
věci, může zálohový systém přinést usměrnění využití 
materiálu na obalové produkty, čímž se může zčásti zod-
povědět otázka, co s tak velkým množstvím plastů.
Jana Krutáková: Současný systém společného sběru 

všech plastů do žlutých kontejnerů a  nádob u  jednotli-
vých nemovitostí je určitě velmi vstřícný a pohodlný k uži-
vatelům, tedy obyvatelům měst a obcí, čímž také přispívá 
k  poměrně vysokému procentu vytříděného množství 
plastů. Ze žlutých nádob je plast dovezen
na třídicí linky, které jsou ve vhodné dojezdové vzdále-
nosti a dotříděn podle požadavků zpracovatele. V případě 
zavedení zálohování PET lahví a  kovových nápojových 
obalů není dosud znám tok obalů od spotřebitele zpět 
přes výkup ke zpracovateli a proto nemohu zodpovědně 
posoudit ekonomiku a  ekologii tohoto systému. Pokud 
by systém svozu byl u  nás nastaven podobně jako na 
Slovensku, pak těžko můžeme hovořit o vstřícném postoji 
k ekologii či ekonomice.
Havelka: Současný systém efektivně využívá logických 

synergií sběru mnoha složek komunálních odpadů. Tím 
se snižují jednotkové náklady ekonomické i  ekologické. 
Systém vykazuje i  v  mezinárodním měřítku velmi vy-
sokou míru efektivity a  procentuálních výsledků sběru. 
Řada zemí nám stávající systém separace a jeho výsledky 

může závidět. Co se týká PET lahví, vysbíráme již nyní 8 
z 10 uvedených na trh. Tím plníme evropské cíle i pro rok
2025. Je také třeba si uvědomit, že to znamená vysbírání 
cca 45 tisíc tun PET lahví. Ke splnění cíle 90 % sběru v roce 
2029 nám zbývá sesbírat o pouhých asi 5 tisíc tun navíc. 
Pokud bychom kvůli tomu zaváděli zcela nový paralelní 
systém sběru, s  dalšími auty, sběrnými místy v  obcho-
dech, třídičkami a podobně, pak to nedává vůbec žádný 
smysl. Myslím, že k  posouzení nelogičnosti takového 
kroku stačí selský rozum. Ekologické dopady dvou vedle 
sebe fungujících paralelních systémů pak vždy budou 
jednoznačně vyšší než při fungování systému jednoho. To 
je zcela zřejmé. 
Blahut: Společnost Karlovarské minerální vody spo-

lečně s  dalšími společnostmi aktivně zacílila na český 
trh s PET lahvemi pod záminkou zájmu o životní prostře-
dí v  Česku. Přitom PET lahve se na našem trhu objevily 
před více než třiceti lety a po dobu dvaceti let je v České 
republice postupně budována infrastruktura pro jejich 
sběr od občanů. Poslední bouřlivá diskuze o tom, jak za-
jistit maximální recyklaci PET lahví proběhla zhruba před 
patnácti lety. V té době výrobci nápojů odmítli přistoupit 
na zálohování. Jasně vyzvali komunální sektor, aby se 
o sběr veškerých plastů postaral. Obce, města, technické 
služby i  soukromé společnosti nakládající s  komunál-
ním odpadem začaly investovat do infrastruktury, aby 
vybudovaly potřebnou sběrnou síť pro sběr plastových 
odpadů zejména prostřednictvím nádob na separovaný 
sběr, nakoupily svozovou techniku a postavily třídicí linky 
na jejich dotřídění a  slisování před expedicí k  recyklaci. 
Funkční systém odděleného sběru plastů prostřednictvím 
nádob a  pytlů dosahuje jedněch z  nejlepších výsledků 
v  Evropě. To chci podtrhnout! Bielan: Já si dovolím to 
srovnání vyjádřit přehlednou tabulkou s  komentářem 
a popisem jednotlivých činností (viz tabulka). Z ní se dá 
vyčíst, že investiční náklad činí zhruba 5 miliard na zálo-
hový systém PET a provozní náklady cca 1,5 mld. Kč. Jsou 
to tedy zbytečně vynaložené peníze. Pokud jde o ekologii, 
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je zřejmé, že u zálohového systému naroste doprava o se-
parátní nakládání s PET lahvemi, a to je zásadní problém. 
Řeknu to takhle: Kdo podporuje zálohový systém poško-
zuje životní prostředí.

•  Můžete podle svých znalostí porovnat účin-
nost současného systému sběru plastů s nově 
navrhovaným systémem?

Havelka: Stávající systém pomáhá obcím a  městům 
plnit cíle sběru pro všechny komunální odpady, nejen pro 
PET lahve. Pomáhá naplňovat cíle pro plasty, sklo, papír 
a další složky komunálních odpadů. Účinnost stávajícího 
systému zatím vždy za ČR splnila stanovené evropské cíle 
pro sledované komodity. Systém se dále vyvíjí a jeho vý-
konnost roste v čase. Rozvíjí se stále intenzivněji systémy 
door-to-door, kdy lidé mohou své odpady odkládat do-
konce už i přímo do popelnic ve svém domě. Města staví 
moderní třídicí linky, které vytřídí komodity s 95% účin-
ností. To se děje s cílem splnění všech 22 cílů oběhového 
hospodářství, které máme jako stát splnit dohromady, 
nikoli jen některé. Naopak nově navrhovaný systém po-
vinného zálohování v řadě států, kde byl spuštěn, zatím 
neplní cílenou hranici 90 % sběru. Systém sám počítá 
s  poměrně vysokými nevrácenými zálohami, které způ-
sobí to, že lidé přijdou o své peníze. Zálohový systém na-
víc nijak nepomůže s plněním ostatních cílů oběhového 
hospodářství. Ze společenského hlediska se nejeví jako 
efektivní. 
Blahut: Procento zpětně vysbíraných PET lahví při 

provozování současného systému se pohybuje na úrovni 
80 procent. Postupným zaváděním odděleného sběru 
plastů systémem door-to-door od rodinných domů před-
pokládáme, že se úroveň zpětně vysbíraných PET lahví 
skutečně dostane na úroveň minimálně 90 procent. Není 
to dáno pouze dostupností sběrné sítě, ale také aktivní 
výchovou obyvatel ke třídění. Vzhledem k tomu, že celá 
infrastruktura sběru a  třídění byla budována na objem 
veškerých plastů z komunálních odpadů, včetně PET lah-
ví, náhlé odklonění tohoto druhu odpadu do jiného sys-
tému sběru, například zálohového, by znamenalo zásadní 
zásah do ekonomiky nakládání s komunálním odpadem 
s negativními dopady pro obce i jejich občany.
Krutáková: Z dlouholetých zkušeností starostky a ná-

sledně ředitelky komunální odpadové společnosti vím, že 
občané třídit umí. Jestliže dnes se vytřídí téměř 80 pro-
cent PET lahví, které jsou uvedeny na trh, je to nádherný 
výsledek. Požadavek EU je vytřídit už zmíněných 90 pro-
cent, a to jsem přesvědčena, že správnou motivací občanů 
jsme schopni zvládnout i bez zavedení zálohování. Dopo-
sud není znám legislativní rámec případného zavedení 
zálohování, a tudíž není možné odhadovat účinnost nově 
zavedeného systému.
Bielan: Obce nepřestávají rozvíjet stávající systém. 

V dnešní době dosahuje návratnost cca 8 lahví z 10, jak už 
zaznělo. Jen pro zajímavost, zálohový systém zavedený 
na Slovensku po roce dosahuje 7 lahví z 10. Rozvoj sou-
časného systému v  nejbližších letech dosáhne na devět 
lahví z deseti a zálohový systém pravděpodobně také.
Drahovzal: Stávající systém je v  každém ohledu pro 

všechny snadno dostupný a srozumitelný. Zálohový sys-
tém bude jen na některých místech a jen pro některé dru-
hy odpadů, tudíž člověk bude nucen hledat vhodná místa 
k odložení těchto plastových odpadů. Efektivnost nového 
systému je diskutabilní, jelikož v  současném systému 
třídění plastů se vytřídí 8 z  10 PET lahví, nový systém, 
respektive podmínky EU na třídění PET lahví stanovuje 
povinnost třídit minimálně 9 z 10 lahví, což by při zvýšení 

dostupnosti současného systému a větší osvěty obyvatel-
stva šlo rovněž dosáhnout za mnohem menších legisla-
tivních, logistických i  ekonomicko-sociálních nákladů. 
Obdobně totiž postupovala téměř stejně početná Belgie 
a pohybuje se na hranici vytřídění 9 z 10 PET lahví i bez 
povinného zálohového systému. Jinak současná legisla-
tiva umožňuje zavést zálohování, ale nepovinné. Proto
chtějí iniciátoři zálohování PET lahví zavést povinný zá-
konem regulovaný zálohový systém na PET lahve. A tak 
by nemuseli překonávat zejména psychologickou bariéru 
u obyvatel, že si mohou vybrat. Zároveň by provozovatelé 
zálohování PET lahví nemuseli podléhat „konkurenční-
mu“ prostředí s  dobrovolným a  všem volně přístupným 
systémem třídění odpadů.

•  Jakou investiční náročnost bude představo-
vat zavedení záloh a kdo ponese investiční 
zátěž budování nového systému?

Bielan: Investiční náklady na zálohový systém pone-
sou obchodníci – zajistí nákup a  zabudování automatu 
na vrácení lahví, a dále provozovatel systému záloh. Ten 
bude financovat třídicí centra na Moravě a v Čechách, jak 
se uvádí na webových stránkách: zálohujeme.cz.

Krutáková: Jak už jsem se zmínila, není doposud vypra-
cován a odborné veřejnosti a obcím předložen legislativní 
návrh zálohování. Podle studie vypracované společností 
CETA se hovoří o nákladech na zavedení systému v mili-
ardách korun, při přepočtu na občana pak studie hovoří 
o navýšení nákladů o 30 až 50 korun.
Drahovzal: Ano, na základě předpokladů se bude jed-

nat v řádech o několik miliard korun a lze očekávat, že to 
zaplatí iniciátoři, respektive povinné osoby k zálohování 
jako distributoři a prodejci nápojů, přičemž by si tyto pro-
středky promítly do prodejní ceny nápojů. V  konečném 
důsledku vše zaplatí spotřebitel, tedy občan.
Blahut: Pokud budou PET lahve vyjmuty ze stávající-

ho systému, dojde ke znehodnocení investic do sběrové 
sítě, svozové techniky, zároveň budou zmařeny investice 
do třídicích linek a máme velice vážné obavy, že systém 
odděleného sběru plastů přestane fungovat jako celek. 
Provozovaná zařízení jsou v  majetku obcí nebo členů 
Spolku veřejně prospěšných služeb a  v  mnoha přípa-
dech byly financovány z evropských fondů. Změnou toku 
materiálů nebudou projekty udržitelné a  hrozí, že bude 
nutné vracet dotace.
Havelka: Podle studie Svazu obchodu a  cestovního 

ruchu budou náklady na pořízení systému zálohování 
jen na straně velkých obchodníků znamenat investice 
přesahující částku 5,2 miliard Kč. Každý rok se pak počítá 
s  provozními náklady přesahujícími částku 1,3 mld. Kč. 
A to zdaleka nejsou všechny dopady. Pro obce to zname-
ná zvýšení nákladů na odpadové hospodářství asi o 58 Kč 
na občana za rok. V případě Prahy to je přes 75 milionů 
korun navíc. To vše pro komoditu, jejíž celková materiá-
lová hodnota pro celou ČR představuje tržní cenu dohro-
mady zhruba 500 milionů korun. Nákladový nepoměr 
je tak dokonce o celý řád jinde. A pokud si uvědomíme, 
že objektivně jde o navýšení sběru o pouhých 5 tisíc tun 
navíc k  roku 2029, je celý příběh s  prosazováním záloh 
skutečně jen obtížně uvěřitelný. A samozřejmě, že vše ve 
finále bude muset zaplatit občan, a to jak v ceně potravin 
v obchodech, tak v ceně dražších poplatků za odpady ve 
své obci.

•  Jak se případné zavedení zálohového systé-
mu dotkne současných třídicích linek?

Krutáková: PET lahve jsou pro třídicí linky materiálem, 
který je nejvíce zhodnocen. Tím, že se petky převedou do 
systému záloh, přijdou třídičky o ten nejhodnotnější ma-
teriál. Provoz linek se nezastaví, neboť budou dotříďovat 
ostatní plast ze žlutých nádob. Ten však není tak finančně 
ohodnocen a je předpoklad, že ekonomika třídicích linek 
již nebude v černých číslech. Kdo pak zadotuje jejich ztrá-
tovou činnost? Půjdou zvýšené náklady za obcemi jako 
původci odpadů a ty je převedou na občana? Nebo bude 
systém dotován ze společnosti, která bude zálohovat? To 
jsou rovněž nezodpovězené otázky ze strany Ministerstva 
životního prostředí jako navrhovatele zálohování v ČR.
Blahut: Následkem odklonu PET lahví z toku komunál-

ního odpadu dojde k situaci, kdy současná kapacita třídi-
cích linek bude až dvojnásobná oproti poptávce na zbylé 
plastové odpady. Tato situace povede k zániku části z nich, 
k  narušení infrastruktury a  prodloužení vzdáleností, na 
kterou budou přepravovány plasty k vytřídění. Negativní 
dopad se projeví v dalším zvýšení nákladů pro obce i ob-
čany a v konečném důsledku i vyšší zátěží pro životního 
prostředí dopravou. Drahovzal: Výtěžnost a  ekonomická 
bilance třídicích linek bude velmi ohrožena, jelikož zrovna 
PET lahve jsou „nejlukrativnější“ komoditou v celém seg-
mentu vytříděných plastů, respektive odpadů. Takže kro-
mě toho, že někteří zpracovatelé přijdou o materiál, např. 
na výrobu textilu, tak se prodraží i třídění plastů, odpadů 
jako takových. Je možné, že i některé třídicí linky budou 
uzavřeny, ekonomicky to pro ně nebude zvládnutelné, 
což bude mít dopad i na logistiku tříděných odpadů. Také 
se zvýší náklady pro obce, protože budou s tříděnými od-
pady jezdit na větší vzdálenosti než dosud. 
Havelka: Pro třídicí linky je to samozřejmě zcela ne-

pochopitelná situace a  vývoj. Každá z  linek umí třídit 
PET lahve a také je třídí. Přispívají k dosažení stávajícího 
velmi dobrého výkonu sběru 8 PET lahví z 10 uvedených 
na trh. Například Francie umí svým systémem separace 
vytřídit pouhé 2 PET lahve z 10 uvedených na trh. Všechny 
stávající linky, ale i nově obcemi a městy budované mo-
derní třídicí linky citelně ekonomicky doplatí na zavedení 
povinných záloh. Jejich ekonomika se logicky zhorší. Pro 
obce se pak zároveň zvýší jednotková cena třídění dalších 
komunálních odpadů, které tyto linky třídí. Negativní 
ekonomické dopady zavedení záloh proto samozřejmě ve 
svých rozpočtech pocítí i obce. 
Bielan: Třídicí linky na plasty, ty ruční, propustí nejen 

lidi, ale přijdou o výnosy z prodeje PET a EKO-KOMu. Pro-
dej zbylých plastů nebude krýt náklady na třídění. Povin-
nost třídění a  recyklace je zákonná, tak se bude hledat, 
kdo zaplatí méně efektivní třídění. U automatických linek 
třídění plastů bude situace podstatně horší, protože část 
linek bude mimo provoz. Zmařené investice!

• A co na zálohování PET lahví řekne občan a ko-
lik ho to bude nakonec stát?

Drahovzal: Ze všeho vyplývá, že občan si možná na po-
čátku řekne: „Dobrá věc, to zálohování“, ale až si spočítá 
ekonomické dopady, bude zřejmě nemile překvapen… 
A stejně tak i rozpočty měst a obcí, které nebudou dostá-
vat stávající příspěvky na třídění odpadů do EKO-KOMu, 
jelikož nápojový PET již nebude v segmentu běžně třídě-
ných odpadů pod jeho gescí.
Krutáková: Podle průzkumů by dnes část občanů zá-

lohování uvítala. Nevím, zda si však dokáží uvědomit, jak 
funguje dosavadní léty ověřený systém třídění odpadů 
a jaké změny by doznalo zavedení nových systémů. V kaž-
dém případě je třeba si uvědomit, že jen při nákupu bude 
cena nápojů v  PET lahvích navýšena minimálně o  cenu 



Již od počátku svozu BIOODPADU se potýkáme se špatnou 
kvalitou této komodity. Objevuje se nám zde velké množství 
stavební suti a komunálního odpadu.
Ze zkušenosti víme, že odpad, který sem nepatří se objevuje 
hlavně ve velkoobjemových nádobách, které jsou rozmístěny 

po obcích a městech a jsou volně přístupné.
Odpad v podobě sáčků, kelímků a stavební sutě v koncové fázi přesejeme, ale 
nepřiměřeným způsobem se opotřebovává technika a  při přípravě materiálu 
do kompostovací zakládky dochází k odstřelování stavební sutě a kamení.  
Žádáme Vás tímto o předání informací na Vaše občany a o namátkovou kontro-
lu těchto nádob.  Je to opravdu zapotřebí.
V případě, že obsluhou svozového vozu bude zjištěno znehodnocení bioodpa-
du jiným druhem odpadu nad únosnou míru, nebude tento odpad vyvezen.
Děkujeme

zálohy na láhev a další navýšení je možné předpokládat 
vzhledem k zavedení celého systému, jak uvádí již zmí-
něná studie.
Havelka: Pro občana zavedení záloh v  ekonomické 

rovině znamená jen náklady navíc. Vyšší poplatky za 
odpady, které platí obci, vyšší spotřeba času při vracení 
lahví do obchodu, potřebu vyhrazení místa v domácnosti, 
kde bude shromažďovat nezmáčknuté PET lahve, vyšší 
náklady na dopravu, protože PET lahve budou muset být 
převáženy zpět do obchodů autem apod. Mimo jiné to 
však také znamená, že při záloze ve výši 5 Kč, půjčí obča-
né provozovateli zálohového systému nebo nápojářským
společnostem více než 10 000 000 000 Kč, a to za nulový 
úrok. Nápojářské společnosti také počítají s  tím, že ne-
malé procento záloh se nevrátí, a peníze občanů v řádu 

stovek milionů či miliard korun prostě propadnou a  lidé 
o ně přijdou. Jak již dříve řekl předseda Asociace českého 
tradičního obchodu, pan Březina: „Zálohy jsou výhodné, 
ale jen pro ty, kdo je prosazují, tedy pro zástupce nápo-
jářského průmyslu.“
Blahut: Členové našeho spolku společně s obcemi před 

lety aktivně reagovali na nečinnost nápojového průmyslu 
a  zavedli třídění plastového odpadu, včetně PET lahví, 
a dnes po úspěšném provozování funkčních systémů na 
jejich oddělený sběr a  zpracování titíž výrobci zvažují 
zavedení vlastního zálohového řešení bez jakékoli kon-
zultace s komunální sférou a zcela bez ohledu na to, jaký 
dopad to bude mít na náklady obcí. Rád bych ještě řekl, že 
náš spolek požadoval po Ministerstvu životního prostředí 
odmítnutí zálohového systému PET lahví lobbovaného 

společnostmi, které zajímá pouze jeden lukrativní druh 
odpadů – PET lahve. 
Bielan: Pokud sečteme všechny plusy a  minusy, tak 

nám vychází, že dopad na občana bude asi 50 až 70 Kč 
na hlavu, a  to nepočítám ztrátu za nevrácené PET lah-
ve. Dále to bude občana stát náklady na čas, skladování 
lahví a s docházkou do obchodů. Zvláště v malých obcích 
to bude pozoruhodné… A  na závěr jen doušku. Už teď 
máme účinný systém i na hliníkové plechovky a obalový 
kov, také na nápojový karton, protože je sbíráme spolu 
s plasty. Takže čekám, že i tento jednotný a dlouhodobě 
rozvíjený účinný systém, který funguje díky spolupráci 
občanů, obcí a  svozových firem, bude narušen dalšími 
nařízeními ať už z Evropské unie či České republiky. 

Co se děje s PET a plasty
Současný stav sběr plastů spolu s PET
pomocí žlutých nádob – jednotný systém
na všechny plasty

Navrhovaný stav sběr plastů ve žlutých nádobách a sběr PET 
zálohovým systémem
v obchodech – dva oddělené systémy

čan a PET Odevzdá jej spolu s plasty do žlutých nádob
Plasty odevzdá do žlutých nádob a nezmačkaný PET nese do 
obchodu ke vrácení

Počet míst, kde lze odevzdat PET Současný stav 190 tis. míst – kontejnerů,
s rozvojem door to door prudce narůstá

5 tis. míst ve větších obchodech

Kde se PET třídí a zpracovávají
Spolu s plasty cca 120 třídiček z toho cca 50 kapacitních 
ručních rovnoměrně rozloženo v ČR z toho stávající 3 
automatické (Praha, Brno, Ostrava), připravují se další

Dvě místa: 1 na Moravě a 1 v Čechách – automatické třídění – 
nutno vybudovat

Doprava z míst sběru
do třídičky Lisovacími vozy – krátké vzdálenosti

Zmačkaný PET odpad běžnými vozidly dlouhá přeprava do dvou 
center – nelisovaná

Jak se to dotkne
obchodníků Nijak – ani organizačně, provozně a investičně

Nákup automatů na vrácení, stavebně zabudovat do budov, na-
kládání s PET, manipulace s PET, skladování, účtování se zálohami

Logistika přepravy od místa třídění plast
a PET Stávající Plast stávající, PET nová přeprava

Pohled obce Stávající systém pro všechny plasty, který
se postupně rozvíjí (sběr, svoz třídění)

Stávající systém pro všechny plasty bez PET, který se postupně 
rozvíjí (sběr, svoz třídění)

Náklady
Svoz hradí EKO-KOM, třídění – prodej PET
je významnou úhradou nákladu třídění,
dotace třídění plastu hradí i EKO-KOM

Svoz hradí EKO-KOM – nižší tuny nižší příjem – obsluha přibližně 
stejná, významný výpadek úhrady nákladů třídiček včetně 
příspěvku EKOKOM

Firmy městské a soukromé (svoz, třídění)
Výstavba dotříďovacích závodů na plast nebo kombinace 
s tříděním SKO, jiné povinnosti ze zákona – synergie v 
toku plast spolu s PET

Výstavba dotříďovacích závodů na plast nebo kombinace s 
tříděním SKO, jiné povinnosti ze zákona – synergie v toku plast 
spolu s PET
Výstavba závodů na PET soukromá firma sloužící zálohovému 
systému Stávající linky na plasty sníží svou efektivitu

Odbyt PET u konečného zpracovatele Bez problémů Bez problémů




